táis Arias dedit B. Jacobo portionem suam, de Villa nova,

ítem Gundesindus Cidiz dedit B. Jacobo in Taberiolos

quartam partem Ecdesiae S. Joannís de Santellas cum ad-

junclionibus, & creatione sea. Munio quoque Didaz con-

tulit B. Jacobo partem suam S. Mariae de Carredecello curri

adjun&ionibus, & cum quodam rure. ítem Regina Urra-

ca dedit B. Jacobo medietatem Monasterii de Ledesma cum

adjuncYionibus, & creatione sua , & medietatem Monas-

terii S. Stephani de Caneda similiter cum adjun&ionibus, &
creatione sua. ítem Regina dedit B. Jacobo scripturae testa-

mento Caldas de cuntes , & quamdam hereditatem in sautu

de Lide, & aliam in Veja.

Amicitia ínter Archiepiscopum , £? Comitem P.

5 JQ/go Comes Dñs. P. Froylaz cum his inferius de-

notatis juro vobis Dño. Didaco II. Episcopo, per Deum Pa-

trem omnipotentem , & per omnes San&os ejus & virtutes

Caeli , ut salva fidelitate Infantis Dñi. A. vel alterius Do-
mini quem communi consilio susceperimus , sim vester ñ-

delis amicus absque fraude & malo ingenio, & custodiara

& defendam vitam vestram & membra, & honorem quem
mínc habetis , vel habituri estis, modis ómnibus deprimendo

dedecus vestrum , in ómnibus & per omnia : & similiter ho-

norem exaltando, contra omnes nomines secundum meum
posse & ingenium & arbitrium:.& similiter juro ut parentes

yestros, quos mihi commendaveritis , & ipsi se mihi con-

junxerint , adjuvem & amparem, sicut aliquos de meis bo-

nis hominibus : homines vero, & honores B. Jacobi, qui

sunt in mea térra , defendam & amparem, ad .vestrum proü-

cuum & milaatem, ita. qúod per me nullum impedimenr
tum
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Anno tum, aüt damnum habeatis in eis,-& si'effo aliquam inju-
1114. ... . , . .

^
nam fecero íbi, aut mei nomines,- corngam per me, aut

per judicium & laudamentum de nostris amicis , & homi-
nibus ex toto velle meo & posse : & si forte fortuitu per-

dideritis honorem vestrum , medietatem mei honoris tri-

buarn vobis , & defendam , & amparem vos , & Canó-
nicos vestros, qui vestri amici fuerint & mei, sicut metip-

sum. De sublimando autem Infante Dño. A. & de suis ho-
noribus dandis & conferendis , secundum jussum & ves-

trum consilium faciamus , dum eum in potestate nostra ha-

buerimus : & si de hoc juramento mentitus fuero, sim

ego perjurus , & isti qui mecum jurant , si se perjurare

voluerint, stent cum suis praestaminibus & honoribus, ex-

ceptis Castris, vobiscum, & adjuvent vos *sine arte & ma-
lo ingenio: & de istis qui sunt in hoc paéto, sicut discu-

serint, & judicaverint de ómnibus negotiis inter nos faétis,

ita faciam ; & hoc juramentum sit solutum , si nos solve-

rimus.

6 Qui jurant cum Dño. P. Comité ad illum Episco-

pum hi sunt : uxor ejus Comitisa Dña. Major. Veremu-
dus Petriz filius ejus. Fernandus Petriz filius ejus. Arias

Nuniz, Arias Exemeníz, Froyla Petriz. Arias Sesmondiz,

Sarracenus Muniz. Froyla Afonso. Joannes Gutiérrez.

N.

De Concilio apud Legionem celebrando. Cap. ioi.

on post multum temporis Bernardus Toletanae Sedis

Archiep. & S. R. E. Leg. "praediéto Pontifici has subsequentes

literas direxit, & ut ad Concilium quod Legione XV. K.

Novembris celebraturus erat, veniret, ei mandavit.

Bernardus Dei gratia Toletanae Sedis Archiep. & S.

R. E. Leg. diledo fratri , & Coepiscopo Dño. D. com-

postellano , sempiternam beatitudinem. Noverit dileélio

ves-
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vestra me cum Rege (1) & Regina de communi pace lo- Amio

quutum fuisse : sed quoniam inter eos nullarn concor-

diam Rege renuente , faceré potuimus , Concilium Le-

gione XV. Kal. Novembris * celebrare decrevimus : cui

dile&ionem vestram interesse volumus, atque prsecipimus.

Valde enim in eo nobis necessarius eritis , nec ulla occas- If

sione optamus ut praesentiam vestram pradiétae Synodo sub- oftm

trahatis. Válete. Abbates vero atque prepósitos vestrae Dice-

cesis vobiscum adducere mandamus.

De statu S. Ecclesise , & de rigore justitise quem prsediílus

Ecclesiae B. Jacobi Episcopus cum inferius nominatis

Episcopis stabilivit.

Didacus Compostellance Seáis, A. Tudensis , JMunio Valli-

briensis ,'Petrus Lucensis , Didacus Auriensis \ Hugo Portu^

gafensis, nutu Domni Bernardi Toletance Sedis Archiep. á? ^

S. R. E. Leg. XV. K. Decemb. * Compostellce convenimus, ¿)/<?

& cum Abbatibus Monasterium Gallcztice , cetcrisque Religio* 17.

sis Prcelatis Concilium celebravimus Dño. annuente. In quo -

ov*

equidem Concilio Comités, & ceteros terree optimates ,qui ad

Concilium Legionense iré non potuerunt , commonere fecimu^

ut Decreta quee in eodem Concilio sancita fuerant , inviolabili

observatione custodirent , 1 . Ut in Ecclesiis Dei & earum re-

bus & ministris , nullus laicus violentiam aliquam faceré pr¿e-

sumat , & hereditates £? testamenta eisdem Ecclesiis integre

restituantur, que? injuste ab eis ablata sunt. 2. Ut, nullus laicus

aliquam habeat potestatem intra sacrarium Ecclesice, quod vul-

gariter passales , vel dextros appellamus, 3. Quod nullus laicus

de*

(i) Aragotisrisi scilicet.
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t rT? decimas Ecclesiarum , vel primitias , seu oblationes vivorum
vel mortuorum nec accippere ñeque tangere audeat , £? quod
nullus ordinatus , á manu laica Ecclesiam suscipiat. 4. Ut ne-

gotiatores , & peregrini , & laboratores in pace sint , & se-

curi per térras eant, ut nemo in eos vel eorum res manus mittat.

5. Ut legitimum conjugium nidio modo violetur , & qui in con-

sanguinitate velparentela conjuncli sunt, omnino separentur, aut

communione priventur. 6. Ut proditores & manifesti perjuri , &
eorum testimonia á nullo suscipiantur

,
quia infames sunt. 7. Ut

nuila persona Ecclesiam vendat , vel comparet , seu alicui laico

incartet
,
quia Simoniacum est. 8. Ut nullus Clericus mulierem

in domo sua habeat, pra?ter eas quas Cañones consentiunt. 9. Ut
Monachi , vel Clerici qui reliquerunt habitum , communione pri-

ventur , doñee resipiscant. 10. Ut Monachi sub manu Abbatis

vivante & proprietatem non habeant , & publica officia ut

Parochiani Presbyteri non faciant. Qui vero hcec decreta se-

cundum dispositionem Episcoporum suorum observare , & com-

plere studuerint , gratiam Dei omnipotentis habere mereantur:

illi autem qui neglexerint , tam in Campis , & in Castella %

quam in Portugali , & in Galltetia, necnon in Extremitati-

bus , & Ar'agonía , anathemati subjacebunt , & in eorum tér-

ra vel dominatione Officium Divinum nullatenus celebrabitur,

pra?ter Pccnitentiam , & Baptisterium, Confraternitatem etiam

inter nos fecimus , ut alius alium diligat , & alius alii , si

necesse fuerit , pro posse suo subveniat , & mutuam charita-

tem invicem habeamus : & quando aliquis nostrum obibity

ejus anima? alii unanimiter suecurrant ele?mosynis , orationibus^

sacrificiis , quatenus ad a?ternam beatitudinem pervenire pos-

sit. Ad hanc autem confraternitatem confirmandam statui-

mus , ut unoquoque anno mediante Quadragesima Compos-

tella? conveniamus , & corrigamus malefaSla ,
quee ad au-

dientiam nostram venerint, ítem haec ad Romanum Pon-

ti-
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tificem eodem Compostellano Episcopo ad Ecclesice suse exal- ^ ™°

tationem solicite desudanti, (1) direda sunt.
111/

Responsio ad petitionem Episcopi.

3 X • Episcopus servus serv. Dei. Ven. fratri D. Com-

posteliano Episcop. salutem & Apost. bened. Etsi procul d
vobis positi vestras tamen tribulaciones agnovimus , & quce

vos experimini carpore , nos sentimus in corde. Si quid etiam

facultatis in nobis est y fraternitati vestrce libenter auxilium

impertímur. Tu vero frater charissime sicut ccepisti , viriliter

age , & ad pacem restituendam modis ómnibus labora ; vestra-

rum nempe partium bellum Ecclesice periculosius est , tum

propter gentium ferocitatem , tum propter infidelium vicinita-

tem
, quibus Christiana Fides propter hujusmodi facinora lu-

dibrior est. Propter quas Regni vestri & Ecclesice perturbatio-

nes postulationi tuce juxta voluntatem tuam ad prcesens respon-*

dere non possumus , quia Ecclesiarum novce dispositiones in hu-

jusmodi tumultibus minus competenter fieri possunt , cum magis

perturbationem Ecclesice videantur ajferre , quam pacem. Ce-

terum si pacem finibus vestris misericordia divina reddiderit^

super hoc negotio quod opportunum fuerit lihentius tra&are cu-

rabimus* Datum Laterani VIII. K. jfulij. *
m

Annus

Hcec quoque á Joanne Gaietano , & Cardinali £? Cancellario
%

II iy«

ei diredta sunt. (Qui postea Gelasius Papa)

4 v->harissimo fratri & amico dtilcissimo D. Composte-
llano Episcopo Fr. Joannes, Dei gratia Diaconus , salutem in

Dño.

(1) Nempe Compostellanus de transferencia in Ecclesiam suam Emeri-
tensi Metrópoli serio & avidissime cogitabat. De hoc illi pracipue cura: ad
b<cc responsio Pontificis^ esto nibil de petitione exprimat*

Tom. XX. Bb
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Anno j)£0# Benignitati vestrae gratias agimus

, quia quod ab aliis

nuntiis vestris minus faéium fuerat , per alios adimplestis. De
negotio quod significasti mihi, diutius cum Dño, Papa trafta-

re non potui , quia me in Urbe cómmorante ipse longe dis-

cesserat: pridie tamen ante B. Joannis vigilias rediit: pro

tempore tamen egi quod potui: sed hoc tempore in dissen-

sione tanta, nec ipsi nec nobis videtur idoneum hujusmodi

mutationem deliberare. Illud enim parum quod Christiani te-

nent de provincia Emeritae , Toletanus Episcopus possidet,

quem hoc tempore in tanta compressione perturbare, pecca-

tum est. Ceterum si quid nostrse industrian est , nostis nego-

tiis vestris paratum semper fuisse: Vos ergo nostri memores
sitis. Custodiat vos qui custodit Israel. Amen.

De Machinatione Regina in Episcopum & de reconciliatione

eorum. Cap. 102.

Xnterea Regina U. in Gallaeciam repedavit , & Compostel-

lam pervenit. Porro prsediétus S. Jacobi Episcop. quoniam

eam susurronibus atque detra&oribus facile acquiescere , &
quoniam ejus animum ad regendum in pace & justitia His-

panice Regnum femineum & inermem noverat, & quoniam

filii ejus Regís Ildefonsi dominio Gallaeciae Regnum deberé

subjici , si justitia prout decebat polleret , sciebat; animum
suum ab ejusdem Reginse favore , aliquatenus removerat. Re-
gina autem inimicorum Episcopi consilio , si locus aut tem-

pus exigeret , illum capere satagebat. Interim alterutrum ver-

ba protendebantur, Regina muscipulam machinante , & Epis-

copo sagatius sibi cávente. Cumque Regina cassata intentío-

ne prius in Saliniensi pago & circumquaque moraretur , quo

loco , vel quo modo , vel quibus coadjutoribus Episcopum ca-

pere posset pertradavit. Optabat namque, sed non praesume-

batr pertraélabat , sed verebatur. Denique stabilivit , ut Epis-

co-
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copus qui tune Irise aderat , sibi á partibus illis revertenti

oceurreret, & sic ex insperato caperetur, non enim Com-
postellse , aut ubi á suis valiaretur , in eum manus injicere au-

deret. Comes natnque P. Froylaz praecordialis amicus supra-

didli Episcopi audita proditione ab ipsa equidem Regina , &
á consiliariis suis: vehementer expavit; per nuntium suum
clam & sub magna fide diem , horamque Pontifici , & quo-

modo faceré debuerat , fideliter , & ut sibi melius caveret,

& fideliter protegeret ,
patefecit.

2 Audita nefandse proditionis fraude Episcopus Compos-
tellam remeat. Prius tamen villicis suis injungens , ut Regí*

nam apud Patronum honorifice procurent. Post haec Proce-

res suos , Canónicos, Cives, in unum convocat, quidquid re-

latum fuerit sibi , qualiterve in se machinetur agere Regina*

palam ediserit. Omnes mirantur, tamque pravi consilii causas

unanimiter execrant. Inito denique consilio, Episcopus arma-

ta manu equitum, atque peditum circumvallatur, ne quid in

eum tem^rarie hostes audeant , nevé quod machinati fuerant

ad erTedtum perducant. Regina ut comperit consilii sui frau-

demeassatam, nec ulterius posse proficere , consilium abdi-

cat v ñeque se unicam talia excogitasse obnixius astruit. Cul-

pam lacrymis usquequaque obumbrat , & Episcopum , utpote

Patronum suum, tamquam se ipsam diligere , honorare, &
protegeré velle , jurejurando affirmat : scriptum est enim: Cor
stultorum dissimile erit. Nihilominus tamen Episcopus Regi-
nam aecurate suscepit, eique obsequium Regii honoris im-
penda: nimirum annis circumseptus hostibus suis formidan-
dus erat. Convenere autem Compostellam Gallaeciae Comités,

eterique optimatum, ínter Reginam & Episcopum discidium

noleste ferentes , & omnes hujusmodi consilii cómplices , ne-
arios proditores vocant, & pacem inter eos restitui summo-
re elaborant. Tándem Regina Episcopum, & proceres suos

foederis unionem revocat, eique eum XX. optimis Baro-

Bb 2 num, \

Anno
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f num • Gallaeciae , Castellae , & Campanise , hujusmodi paétum,

& juramentum facit.

Juramentum Regina.

3 -ELgo Regina Dña. U. juro vobis Dño. D. Episc. per

Deum Patrem Omnipotentem, & per omnes Sandos ejus, ut

de isto die in antea sim vestra fidelis árnica, de vestro cor-

pore & vestro honore quem habetis , vel habituri estis , sine

mala arte & malo ingenio, ad meum posse, & non perdatis

honorem vestrum per me, vel per meum consilium, vel inge-

nium , & consilia quae mihi dixeritis , & celare mandaveritis,

non discooperiam in loco unde vobis male contingat , & ut

adjuvem vos, defenderé & amparare honorem vestrum ad

dire&um contra omnes homines: & si aliquis homo dixerit

mihi male de vobis, non habeam inde curam, vel affrontem

vobis: & si aliquod malum fuerit affrontatum de me ad vos,

corrigam me per judicium M. Vallibriensis Episcopi , & Dñi.

A. & P. Muniz, & A. & P. Anaiaz, & si isti minus fuerint,

ponamus alios qui nobis complaceant , & si hoc juramentum

perjuravero \ skis vos absoluti & vestri juratores , & ego per-

jura si me emendare noluero usque ad X. dies si fuerimus in

Gallaecia, & si inde foris fuerimus, usque ad tres menses

postquam advocata fuero in Regno meo: adicimus autem in

hoc juramento, ut si ego perjura fuero, omnes juratores mei

sint ex parte vestra.

4 Nos juratores de parte Reginae Dñae. U. juramus vobis

Dño. D. Episcopo ut sicut superius scriptum est, sic Regina

Dña. Urraca exequátur. Si autem Regina renuerit jussionem,

praescriptorum faciemus judicium. Nos hoc in concilio teste-

mursemel, vel bis, competenti loco &tempore,in Regno
ejus , sin autem simus perjuri juxta concessionem ejus. Comes
Dñus. M. Adefonsus Ruderiquiz, Fredenandus Joannes, Jaon-

nes Didaci , & quos absolverá Episcopus sint absoluti ab hoc

juramento. De
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Anfeé

De Navibus Episcopi , & de prceda per eas in Sarracenos
IX ^*

fafía. Cap. 103.

Aisdem temporibus Hispalenses, Saltenses, Castellenses, Sal-

vienses , Lisbonenses , ceterisque Sarraceni ab Hispali usque

ad Colimbriam confinia maris incolentes , naves construere

consueverant, & navigio armata manu venientes, marítima

á Colimbria usque ad Pyrenseos , videlicet Portugalliam,

Morracios , Saliniensium fines, Pistomarchos , Gentines, Ne-
marcos, Sonariam, Salagiam , Bregantinos, Nemitos, Pru-

cios , Bisancos , Trasancos , Vivarium , Duvios , Naviam , ce-

terosque maritimos Asturum fines, terramque S. Julianae de-

populando vastabant. Praecipue litora maris, quae propius

Provincia B. Jacobi abjacent , circumquaque pessundabant.

Ad Ínsulas namque quae prope sunt, scilicet Flamiam, Aonios,

Saluaram , Aroucam , Creviam , Montemque Lauros , cur-

sus destinantes , ibi sedem suam figebant , ibique se ipsos, na-

vesqne suas ab itineris labore reficiebant. Hinc crebros as-

sultus in Christianos modo clanculo , modo aperta fronte

faciebant. Quid multis morer? Ecclesias funditus destrue-

bant, altana suffodiebant , quod dici nefas est. Palatia quo-

que nobilium virorum , Villas, tuguria , incendebant, arbo-

res succidebant , armenta etiam interficiebant , & quantum
de eis necesse habebant , in navi reponebant , viros , mulie-

res , juvenes^, pueros, alios captivabant , alios morti trade-

bant. (i) Quid referam? Fredenandum Ariam, Menendum
Didacidem, nobilissimos viros, & valde potentes ab illis

captivatos, & pro se redimendis LX. Captivos Christianos,

tamen ex servili conditione , captivitati eorum dedisse. Prae-

terea complures nobilium, alios captivitati, alios neci de-

de-

(1) Dé hoc iterum lib* 2. cap, 21.
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Anno ¿ere: quíppe in liíore maris ipsi Sarraceni tentoria sua ñ-

gebant. Igitur Oceani litoris agricolae á medio Veris usque

ad médium Autumni litora deserebant , aut in speluncis cum
omni domo sua latitabant.

2 Tot tantisque Gentilium persecutionibus prasdiélus Ec-
clesiae B. Jacobi Episcopus cum optimatibus Gallaeciae me-
dicinae manum saepius porrigere curaverat. Verum enim vero

Galliciani , nec naves construere exceptis sarcinariis, nec

veiiferis biremibus pelagi a)ta secare in consuetudine ha-

bebant. Quamobrem Episcopus tot tantisque malis se nulla-

tenus finem imponere posse rebatur. Porro ut praediftum est,

decreta quibus plebs á potentioribus inconcussa maneret,

quibusque diélante justitia unusquisque sua haberet, dede-

rar. Pacem quoque quantum sua intererat, obnixius patrias

administraban quid autem consilii
,

quid patrocinii pro-

tenderet, ubi nec consilium , nec patrocinium prodesse

valebat? Sola Dei inefrabilis misericordia , sola ipsius inaes-

timabilis sapientia, operí suo consulere poterat,

3 Praediétus itaque Episcopus incircunscripta Dei pro-

videntia fultus , & Christianorum captivitate compunc-

tus, nuntios suos Pisam , atque Genuam direxit. Ibi nam-

que optimi navium artifices , nautaeque peritissimi qui pa-

linuro Eneae natura* non cederent , habebantur ;
quos

praescripti nuntii plurimorum munerum pollicitis pavere,

& ut naves construétum in Gallaeciam proficiscantur com-
movere : nec mora artifices navium á Genua Civitate

Compostellam ad Episcopum veniunt , & ut duas biremes

ei construant cum eo determinato prius pretio paciscun-

tur. Quantum autem gaudium , quantumve tripudium ma-

ritimorum incolse , immo omnes Gallieiani , habuerint,

ex rei utilitate perpendi valet, quippe pro liberatione, at-

que prote&ione patriae gaudebant. Quomodo enim Sar-

raceni in navium multitudine venientes á praeda & á cap-

ti-
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tivitate Gallaeciae inhiberi possent , nisi versa vlce navali ^nno

exercitio? Magno itaque admodum sumptu , fa&is duabus

biremibus , quas vulgus Galleas * vocat, Irienses aceito *

sibi altero palinuro, earumdem scilicet navium artífice, no- Hodie

mine Eugerio, prsecepto & admonitione Episcopi Sarrace-
r
^'

nis vices redditum eunt. Quid plura? Ducenti viri mari bel-

loque prompti , cursu vellifero Ismaelitarum terram inva-

dunt. Pro acceptis itaque olim datnnis atque contumeliis

sequipollentia & amplius Ismaelitis rependunt : incendunt

domos , & segetes in aréis , (erat enim tempus trituratio-

nis *) arbores, vineas succindunt, nec parcit gladius eo- *

rum á majori usque ad minorem : templa quoque eorum Circes

comburere ac diruere , & in eis foeda relatu faceré non ^ens
;

erubescunt. Naves eorum oneriferas aut velliferas , Capti- ^ u u *

vos Christianos defFerre assuetas, capiunt, destruunt, com-
burunt. Tándem saciato gladio, navibusque suis auro, ar-

gento, spoliis oneratis, concinentes laudem Deo & B. Ja-

cobo ad propria cum gaudio revertuntur. Papae! quanta

Christianse Fidei cultoribus laetitia , videre Sarracenos vinc-

tis manibus post terga suis propriis navibus captivos ad-

duci. Horum omnium Irienses Episcopo quartam dedere

portionem , additis alus, quae ex navium suarum proprie-

tate ei debebantur. Dedere etiam B. Jacobo captivos qui ad

sedificandam ejus Ecclesiam lapides & cetera comportarent.

Utinam Ismaelitarum infidelitas taliter saepius retundatur!

Utínam bona fidelibus , mala infidelibus saepius eveniant!

Juramentum Comitum M. & R. prcediSto Episcopo.

Cap. 104.

irca id fere temporis Comes M. & Comes R. pnedicto
B. Jacobi Episcopo hujuscemodi jusjurandum fecerunt. Ego
Comes M. Pelagides de Monteroso , & Comes R. Velaz

de
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Anno ¿Q Sarria juramus vobis Dño. D. II. S. Jacobi Episcopo,

per Deum Patrem Omnipotentem , & per omnes Sánelos

ejus , ut simus vestri fideles homines & amici vestri , abs-

que mala arte, & malo ingenio, & contra omnes homi-

nes adjuvemus vos ad defendendum corpus , & honorem
vestrum

, quem nunc habetis , vel habituri estis , terram

videlicet quae dicitur Montanos , & Castellum S. Georgii:

ista quc& nomínamus, & omnia quae nunc habetis, & om-
nia quae habituri estis

, juvemus vos acquirere , & defen-

deré , secundum posse & ingenium nostrum , modis óm-
nibus dum vixerimus. Insuper dabimus vobis Reginam
Dñam. U. ut juret vobis, & nos iterum cum ea , & cuín

alus quos volueritis , ut sit vestra fidelis árnica, & num~
quam per ipsam perdatis honorem vestrum, sed juvet vos

contra omnes homines ad salvandum vobis corpus & ho-

norem vestrum dum vixerit , & si ipsa velit in vos insur-

gere, vel alitér quam juraverit , vobis faceré, quocumque
modo possemus ad recipiendum amorem ejus sive recupe-

randum salvo toto honore vestro vos juvaremus: quod si

hoc cum honoribus vestris faceré vobis non possemus , ip-

sos honores vestros pro vobis relinquamus , & vobiscum

nos teneamus , doñee amorem Reginas & honorem ves-

trum vobis recuperemus.

Juramentum Regina U. eidem Episcopo,

Ego Regina Dña. Urraca juro vobis Dño. D. Ecclesiae

S. Jacobi Episcopo per Deum Patrem Omnipotentem , &
per omnes Sánelos ejus , quod ab hac die sim vobis fi-

delis árnica , & domina sine arte & malo ingenio , & de-

fendam, & adjuvem vos, & honorem vestrum, contra om-
nes homines , & dedecus vestrum disturbem ómnibus mo-
dis, & in diebus meis non perdatis honorem, nec per me,

nec
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nec per meum consilium , vel ingenium : & si aliquod

malum sciero de vobis , vel de honore vestro y monstrem

vobis in tempore convenienti ad profeéium vestrum. Et

hoc juramentum semper si t firmum, quandiu vos attende-

ritis juramentum quod mihi fecerunt vestri homines pro

vobis : & si in vos erravero , corrigam me per judicium

istorum qui in hoc pació sunt.

Hcec sunt nomina juratorum. Comes Froyla Didacides.

Comes R. Velaz. Comes Munio Pelagides. Vermez Nuniz

filius Comitis Nunionis.

Haec juramenta praecedentia , & subsequentia tempori-

bus guerrae supradidH Episcopi molimine cum consilio Ca-

nonicorum suorum , ne B. Jacobi Ecclesia quoquo modo
labefieret* vel ne suis privaretur, & ut etiam honores quos

ejusdem Ecclesiae praedecessores injuste amiserant, recuperare

posset , post obitum Regís bonae memorias Dñi. A. in oélavo

anno ejus mortis fa&a fuere in Era M. CLIII. * (i) *

Anno

Juramentum M. Vallibriensis Episcopi.
IXI *

A raeter hoc idem Ecclesiae B. Jacobi Episcopus á M. Val-

libriensi (2) Episcopo ,
qui prius B. Jacobi thesaurarius

fuerat , hoc juramentum suscepit. Ego M. Vallibriensis

Episcopus juro vobis, Dño. D. II. B. Jacobi Episcopo, quod
ab hac die deinceps sim vobis fidelis amicus síiiq arte &
malo ingenio, & exaltem honorem vestrum, & depriman*

malum vestrum : & honorem alraris quem mihi datis jus-

te & canonice ia vita mea, nullo modo quaaram ab alio,

vo-

(i) Era & annus a morte Regh non concordant : Rex namque supra>

cap. 47. martuus dicitur III. Ka!. Jul. Era 1 1 4.7. á qua ad 1 1 5*3. non
oftto , sed sex , vel septem inccepti , anni fluxerunt. Forte in originaii erat

In VIL anno , & negl'g^ns quídam addidit. VIH quod alter latine expri*

mere vokns oétavo pasuit. (2) . Hodie Minduniensis.

Tom. XX. Ce

ren-

tium

£02 HlSTOR. COMPOST.
Anno vobis vívente , & serviam vóbis fideliter , in quibus advocatus

fuero in vita vestra, sic Deus me adjuvet, & haec Sánela

Evangelia.

Quod Portugalensis Episcopus cum legaticne Romam missus

est. Cap. 105.

ricet praedi&us Episcopus cum Canonicorum suorum con-

silio tot & tantis anhelaret ad sublimationem Ecclesiae , non

praetermisit tamen quin nuntios suos Romam delegaret, vide-

licet Hugonem Portugalensem Episcopum , qui prius Ecclesiae

<£ B. Jacobi Archidiaconus fuerat : & L. * Clericum suum : qui

Lau- hujusmodi literas á Dño. Papa attulere.

{.

De Libértate adepta dum guerra fuerit.

X . Episcopus servus servorum Del , ven. fratri Didaco

Compostellano Episcopo salutem & Apost. bened. Perturbatio-

nem Regni vestri non parum in personam tuam declinare compe-

rimus , partim pro Ecclesice B. Jacobi , cui Deo audlore presi-

des , magnitudine , partim pro animi tui solertia
,
qucc nonnullis

metuenda conspicitur : unde non parvo te odio insequi dicuntur,

qui statum regni turbare nituntur , quorum profe£ío insidias

solicitius cavere te convenit , ne aut persone tuce , aut Ecclesice

detrimentum {quod Deus avertat) eveniat
;
propter quam cau~

sam confrater noster Hugo Portugalensis Episcopus , & Lau^
rentius Ecclesice vestrce Clericus , tuce ad nos fraternitatis le-

gationem aferentes , & fideliter exequentes enixius postulave-

runt , ut personam tuam á Conciliórum quce per provincias

fiunt conventibus solveremus. Nos itaque saluti vestrce tam-

quam nostrce per Dei gratiam providere , & personam tuam

periculis ómnibus erui & abesse optamus. Idcirco nos petitioni

tuce benignitate debita impertimur assensum , & quandiu guer-

ra & Regni perlurbatio permanet ,
personam tuam á Concilió-

rum

De Concilio Generali Romae celebrando. Cap. 106.

p. Episcopus servus servorum Dei , dileñis fratribus Ar-
chiepiscopis , Episcopis , Abbatibas , sive Clericis per Hispa-

niam , salutem & Apostolic. benediEl. Ab Ecclesice Patribus

quos terree sal , & mundi lucem , Dominus ac Magister noster

Christus instituit , exempla vel prcecepta suscepimus , at quo-

ties in Ecclesia graviores emerserint queestiones, frequentior

fratrum numerus convocetur. Sane pro investituris Episcopa-

tuum , vel Abbatiarum , quas sibi jam dudum assumpserimt

JLaici , tantum in Ecclesia scandalum est exortum , nt ad sckis-

maprocesserit: unde opportunum & valde necessarium duximus,

tam pro investituris ipsis , quam pro Ecclesiarum oceupationi-

bus
, fraternitatem vestram ad agendum Genérale Concilium ex"

citare. Rogamús & prcecipimus , ut de Pr'ovinciis singulis , qui

sapientiores , vel religiosiores per Del gratiam cognoscuntur

Episcopio & de Parochiis Abbates , sive Clerici Scripturis

SanSlis & institutis Ecclesiasticis eruditi , IV. Non. proximi

Martii nobiscum in Urbe Roma studeant omnimodis convenire.

Sic prestante Deo in hujusmodi queestionibus prcemuniti , ut

Conventus nostri unitas universce Ecclesice unitatis afferat

firmamentum. Datum Beneventi XVIII. K. Septemb. (i)

( Anno 1115.) De

(1) Anno 1 1 15*. indi&um Concilium quod Romee mense Martio proxime
se%uentis anni est celebratum,

CC 2
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rum conventibus liberam manere concedimus. Ad decorem prce- _^
terea fraternitatis tuce addicimus , at'in qüotidiana conversar

tione túnica & stola indutus incedas. Qui videlicet nabitus Sa-

cerdotalis est indicium dignitatis : optamus enim ut & salutem

temporalem obtineas , & omnipotenti Domino in ómnibus place-

re conferidas. Datum Beneventi XIII. K. Septemb* indi&k

VIH. {Anno 1115.)
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De Discordia á? ~
reconeiliatione Episcopi & Regina.

Cap. 1.07.

Ínter praedictum Episcopum & Reginam U. discordiae cir-

ca, id temporis fomes coepit pullulare. Porro Galliciani

prsecipue habent prae manibus susurrum, & principum au-

ribus instillare modo vera, modo falsa: quorum crebris

instiliationibus coepit alienan , & Episcopus á Regina, &
Regina ab Episcopo. Regina itaque ut sibi reconciliaret

Episcopum , maturat adire Gallaeciam : per Episcopum

enim noverat se vel habere vel amittere Regnum Galiae-

ciae : quippe caput & speculum Gallaeciae est Episcopus,

& Ecclesia B. Jacobi, & hujus Regni spes in eo sita

est. Postquam Regina per Duces suos , per Comités , per

•Vice-Comites , per Marchiones reconciliavit sibi praedi&um

Episcopum, gaudens bona fortuna sui adventus , Episcopo

anhelante ad augmentandum honorem B. Jacobi contulit

ei Termas decreto , quae tune erat Regii juris , & dona

sua roboravit scripto privilegio, quod in Catalogo Eccle-

siae B. Jacobi scriptum reservatur usque in hodiernum

diem. Praeterea Regina venit Limiam , ut obtunderet su-

perbiam Menendi Nuniz , qui rebellis ei Limiam depo-

pulabatur. Quo peraéto reversa est Lupariam.

De Machinatione Regina in Episcopum , & de reconeiliatio-

ne eorum.

2 Xnterea loci quidam mali cómplices , semuli , at-

que maledici, amatores discordiae, potius quam pacis, non

cessant instillare Reginae , quod capiat Episcopum , & au-

ferat ei potentiam & honorem. Animus mulieris infirmus

est, & instabiüs , & cito exorbitat, ut scriptum est: Me-
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lior est iniquitas viri , quam benefaciens mulier. Reginae ani- Atino

mus jam vacillat ,
jam praeparatur ad nefas perpetrandum:

captionem multis modis praeparat Episcopo , ut eum ca-

piat , disponit laqueos. Sed quoniam manum mittere in tan-

tum virum ñeque audebat, nec poterat , nisi adhibito sibi

auxilio potentioTum Gallaseis , mittit legatos suos ad-Comi-

tem P. Froyiaz , & precatur , ut porrigat auxilii manum
tanto facinori. Pollicetur ei partem honoris B. Jacobi , sci-

licet pretium criminis. Ipse quidem tanti facinoris ausum

faceré non praesumit. Verum enim vero Comes iHe vir ti-

mens Deurn , & tantum nefas abhorrens , se in Christum

Dñi. manum mittere omnino abdicat , & nefandas proditionis

se fieri complicem admodum formidat: ilre siquidem Co-
mes erat magnae potenliae, & erat nutritius filii Dñae. Re-
ginas Urracas , & compater praedidi Episcopi \ & erat ei

vinclus federe summae dilectionis , eique suorum peccato*

rum confessionem faciebat. Qua propter per Joannem Vis-

ti cariz Civem R„ Jacobi revelat Episcopo omnia machi-

namenta nefandae proditionis , & ut sibi caveat á laqueo

•iniquitatis ei consulit. Parabatur namque captio Episcopi

futura Irías , vel Compostellae.

3 Exhorruit Episcopus ad vocem tantas nequitiae ,' &
vix potuit fidem adhibere audiiis. Ab Iría revertí tur Com-
postellam , ut nefandi propositi laqueos detegat Canonicis,

atque Civibus : convocat utrimque Proceres suos , profert

in publicum nefandum mulieris consilium : vallatur Epis-

copus manibus equitum , atque peditum, ut laquei mulie-

ris decidant in vacuum. Regina Iriam venit , & licet hoc
totum malum machinamentum ipse Episcopus sciret , ipse

iamen ut prudens & sapiens, ei serviré praecipiebat : Mi-
ñus enim feriunt ¡acula qucc prcevidentur : si enim Episco-

pus dolos non prasscisset, facile in laqueum decidisset. Re-
gina autem ut comperit machinamenta suas fraudis. Epis-

copo
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fíec ad éffeftum quod voluerat jám posse

perducere , poenitet eam incoepti : mallet non acquievisse

susurronibus , detestatur cómplices tantae nequitiee

máxime tune potest, extirpat famam tanti facinoris.

rit palam jurejurando se talia nec, molitam fuisse , nec vo-

-luisse : nititur adhiberi sibi fidem lacrymis , & tantum
nefas. detestatur, & odit : tándem Compostellam revertitur.

Episcopus autem licet illius colloquium evitaret , tamen ei

honorifice serviré praecipiebat , & armis vallatus per biduum,
atqué.per triduum evitat colloquium illius. Demum summis
precibus emollitus ad colloquium Reginae venit in Chorum
Ecclesiae B. Jacobi pluribus astantibus : major tamen pars ar-

ma'torum erat Episcopi prae timore, quia eam valde formida*

bat. Regina vero commemorans beneficia quae pater suus Rex
Dñs. A. & ipsa fecerat Ecclesiae B. Jacobi & ipsi Episcopo,

deprecatur obnixius Episcopum dicens :
" Reverende Pater

«cujus patrocinio vertitur Gallaeciae Regnum , quem solum
n post obitum Patris mei Regís A. habeo patronum , suppli-

d cando precor sanftitatem tuam ne inducas animum credere

» verbis nugigerulorum , nevé sussurronibus praebeas assen-

»sum. Ego enim mallem privari Regno meo
,
quam in te

i&Dpmi patronum meum manum mittere. Quis enim tam sce-

"leratus, tamque perditus, qui Episcopum S. Jacobi vel in

"minrmo dedecore afficere, vel quod absit, ínfamiaiii nefanda*

»proditionis incurrere, & exemplum tantae nequitiae posteris

«relinquere? Nempe si me talia molitam fuisse vel voluisse

wopinaris, centum Proceres quos elegeris in Regno meo vel

»amplius tibi jurare faciam haec falso in me fiéla inventa fuis-

»se. Revertamur obsecro charissime Pater, revertamur ad

»pristinum foedus , & ne inter nos possit seminari causa dis-

»cordiae, sint procul á nobis argumenta falsarum suspicio-

wnum , & detra&orum officium cum suo livore apud nos pe-

«reat: quem enim patronum habeam in Gallaecía
,
quem cón-

sul-
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«suttorém, si Episcopus B. Jacobi in me exerceat Jnimicitias? Atin°

"Hunc enim oportet pro me praeesse Gallaeciae , & justitiae ju-

»ra tueri: si quid discordiae inter Duces aut Principes Gallae-

ítclk ortum fuerit , hic revocabit eos ad pacem, hunc amplec-

»tor , hunc veneror prae ómnibus Episcopis Regni mei.

4 Ad hsec Episcopus, nobilissimus, inquit v Pater tuus

Rex A. Ecclesiam B. Jacobi, & ejus Episcopum summo amo-

re amplexus est, & quot & quanta beneficia eicóntulerit, in

propatulo satis habetur. Tuautem -si detra&oribus adhibeas

animum , & proborum consilio non acquiescas , regnum tuum

dissipabitur ,quisquam sibi consulet, & stultorum via praeibit.

Ego: impetum inimicorum meorum timendo, armata manu
incedo, non tibi rebellando , sed dentes inimicorum meorum
contremendo. Post haec Episcopus revertitür ad Palatia sua

non módica armatorum manu stipatus : deinde missis utrim-

que Legatis bis & ter agitur de pace , & ut Episcopus Reginas

non "sit infestus laboratur. Regina fecit Episcopo paéiuoV non

modici foederis , videlicet ut remoto scrupulo totius suspicio-

nis habeat Episcopum patronum, & quasi Dñm. utpote virum

tantae reverentiae , & tantae prudentiae. Pollicetur etiam ei

Primatum Gallaeciae: additur huic paélo Reginam non adhi-

bituram fore assensum detraétoribus , maledicis , ceterisque

Episcopi inimicis: hoc pa&um se non violaturam, & pro

posse adimpleturam, Regina, juravit Episcopo, sicut resonat

in subsequenti. Praeterea ut pa&um illud firmius & indissolu-*

bilius haberetur pepegit Regina praedicto Episcopo XX. de

potentioribus Gallaeciae, Legionis, & Campaniae, & Castellaa,

quos elegerit Episcopus eadem juraturos 19 »6o<hac conditione

solerter ab Episcopo interpositá srReginarpiriusquanregTede-

retur á Gallaecia X; praseledos Gallaeciae non daret ad jusju-

randum , & totidem praeele&os Legionis , Campaniae & Casr
tellae usque ad praefinitum terminum , praedi&um paétum dis-

solveretur, & Regina perjurii rea haberetur. Peraéto jura-

mea*
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Anno mer]t0 pácis, & foedere stabilito inter Episcopum & Regi-

nam , Regina revertitur Lucum , ubi quídam de Canonicis

nostris ob hoc illuc euntes recipere juramenta quorumdam
Principum

, quia ipsa ut promiserat non adimpleverat. Pos-

tea Regina transpyrenante praedi&us Episcopus , non im-
memor pa&i sui, misit Canónicos, & milites suos ad Re-
ginam, qui reciperent juramentum praeele&orum Principum

Legionis , Campaniae , atque Castellae : sed malediéla térra

ubi puer regnat , & mulier principatum tenet : regnum
non precibus ac blanditiis , sed legibus, & imperio regen-

dum est : quem enim ultramontanorum Principum Regina

non oravit , •& precando non advocavit, ut paéium illud

juramento firmaret. Ceterum mollia mollibus , áspera aspe-

ris conveniunt. Postquam Episcopus bis & ter missis Le-

gatis ad Reginam praetaxatos juratores usque ad determi-

natum tempus nec post habuit , foedera praefati paéli dis-

solvi , nec ulterius ab eo observan , per nuntios pate-

fecit Reginae: sed quot quantasque blandidas, quot quan-
• taque pollicita Regina reddiderit Episcopo, nullatenus va-

let quispiam ediserere , nisi cui patent mulierum figmenta:

pollicetur ei multa , per multos & diversos homines.

De discordia Regina & Regís filii sui. Cap. 108.

fodem tempore & statu inter Reginam & filium suum

Regem A. magna discordia pullulabat : quem puerum com-

morantem in Extremitatem Comes P. Froylaz, & non mó-

dica pars procerum Hispaniae sequebatur : quod Reginae

valde molestum erat : timebat enim ne sic ascendendo

totius Regni sceptrum adipisceretur , ea nolente, nulla si-

quidem fides Regni sociis.

E

De
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De Pacis fcederé ínter Episcopum & Regem.

Q

Anno
1116*

ui puer postquam novit paétum quod Regina fe-

cerat cum praediclo Episcopo esse solutum , mittit

ad Episcopum in haec verba Nuntios :

ÍC
Reverendissime Pater

«& Dñe. minime credo latere sanétitatem tuam ad mei Patris

«mortem , Comitis scil. Raimundi , nobilissimum Regem A.

«avum meum olim, cum adhuc infans essem, Proceres totius

«Gallaeciae Legionem convocasse , & jusisse eos faceré mihi

«hominium & juramentum : & accepto juramento ab unoquo-

«que illorum, dedisse mihi dominum totius Gallaeciae, Cete-

>u'uai hanc conditionem Rex Dominus A. avus meus interpo-

«suit , si Regina mater mea thoro viduitatis contenta maneret,

«totius Gallaeciae Regnum in manibus vestris & patrui mei-

«Vienensis Archiepiscopi (i) ejus dominio subjugaretur. Si

«vero maritale fcedus iniret , rediret ad me Regnum Gallas

-

«ciae : hoc ipsa mater mea & omnes Gallaeciae Proceres sanxe-

«runt jurejurando. Gaudeo & te Sanélissime Pater interfuisse.

«Patet lippis & tonsoribus matrem meam maritali thoro ga-

« vissam fuisse. Nunc igitur mérito requiro jura Regni mei. Si

«quis forte Gallaeciae Procerum Gallaeciam mihi nititur au-

« ferré, perjurii reatum proculdubio incurrit , & Deus Judex

«justus & fortis inter me & eum judicet. Tu autem quem ego

«prae ómnibus hujusmodi hominibus ampleclor & veneror,

«utpote Dñm. meum , patronum meum
; qui me fonte bap-

«tismatis regenerasti , & post non longum tempus in Eccle- *

«sia S. Jacobi in Regem unxisti ,
* in quo fíduciae meae an- Supr*

«chora sita est , ad Regnum meum adipiscendum , impenderé *-66.

«digneris auxilium.

3 His auditis Episcopus hinc misericordia compunc-

tUS»

(O Wc postea Papa Calistus fuit.

Tom, XX. Dd

\
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, "w? tus -> il^nc justitia cogente, potiorettí paitem affeétat eli^ere.

Considerat namque instibilem muiieris fidem, moiie Impe-

rium,& Regnum jam fere perditum, veritateiií , & justi-

tiam jam procul abuse. Hinc pertrutinat teneris pueri annos:

puerum paucoram auxilio fultum , sua non aliena requirere:

homines GallíEciae versipelles , & fortunae comités. Si au-

tem ille cujus erat justitiam tueri , justitiam auferre puero

violenter aggrederetur , satis justa & digna proclamado su-

per eo oriretur. Consultis itaque Senioribus suis , puero pol-

licetur auxilium , ne Regnum quod suum jure erat , amittat.

Proclamat Clerus & Populus Episcopum juste & misericordia

ter agere , & ad puerum deberé rediré Regnum suum. Pro

«

fertur in publicum , hic mos est populis : semper venturus

amatur. Quanto desiderio desideratur pueri adventus? Favet

ei Clerus & Populus , & benedicitur ab ómnibus , detes-

tantur Reginam, depopulatricem Regni , pacis & justitiae ini-

micam. Sed quid referam mores quam plurimorum Gallae-

ciae? Sunt hi fortunae comité s ,.extolluntur in prosperis, fran-

guntur in adversis , levis aura quovis eos impellit : habent

pro summa libértate alternare Dños. & Dñis. suis esse re-

belles : pecuniam non justitiam sequuntur, & unumquemque
sua tantum habere nefas est «, auribus potentiorum aliquid

novi instillare , detrahere , & corrodere Dños. & amicos

suos eis est in promptu , ars adulandi satis nota est eis: per-

jurium , & proditio diliguntur ab eis. Sed hsec velim di-

xisse pace proborum Gallaeciae. (i) Ceterum si hujuscemo-

di mores referre insistam , prius me dies , quam copia de-

seret.

(O Vide d'itta in pranotatis num, 1 2.
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De discordia Episcopi & Regince y & de reconciliatione eorum.

Cap. 109. 3 ¿ -

T 4t.

JLnterea praediéiys puer cum Comité P. Froylaz pedagogo

suo ab Extremitate revertitur in Gallaeciam , & á praedi&o

Episcopo apüd Iriam honorifice suscipitur. Deinde cum sum-

mo tripudio , cum summa jucunditate, ventum est ab eo Com-
postellam. Regi puero ingredienti Civitatem occurrit univer*

sus populus Civitatis cum summa laetitia , & eum salutantes

ex consuetudine Galtaecice ipsius adventui congratulantur , ut-

pote Dñi. sui : omnes equidem viri causa exhibendi honorem
Regi egressi sunt obviam armati. Tune cursus alipedum equo-

rutn, phalanges armatorum peditum, choreas psallentium mu-
lierum videre satis jucundum erat. Interim Episcopus Prae-

cessit ad Ecclesiam cum Canonicis qui secum aderant , &
venienti Regi prasparat processionem. Quid plura ? Rex ve-r

nerabiliter cum processione suscipitur , & ab ómnibus ho-

noratur.

2 Regina ut novit filium suum venisse in Gallaeciam,

& ab Episcopo S. Jacobi ceterisque comprovincialibus Baro-
nibus in Regem honorifice Compostellse susceptum, admodum
molestatur , & sibi ipsi diffidens , Gallaeciae Regnum omnino
amisisse timet. Post haec properanter proficiscitur in Gallae-

ciam ascitis secum optimatibus quos habere potuit , invenit

Cónsules R. & M. pene jam in ardo pósitos, se & suajam per-

ditum iri á Rege sperantes. Coadunato itaque exercitu cis

Triacastellam & Regina venit Mellidium cum praedi&is Con-
sulibus & cum proceribus. suis , & quibusdam qui jam par-

vulum Regem dimisserant , & adhaeserant Reginae, quae est

consuetudo Gallaeciae. Deinúe mittit nuntios suo^y non im-
peritos , ad praediétum Episcopum B. Jacobi in haec verba:

"Reverende Pater : Quamquam nequitia , & imperitia mea

Dd 2 »exi-

Anno
1 1 16.
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Ann° »exigat , me privari Regno Gallseciae , & illud ad alium trans-

»ferri, parcendum est tamen sexui. Reminiscatur Paterni-

wtas tua nobilissimi Regís A, patris mei , qui te ab ipso

»educavit adolescentia , & tibi tot tantaque beneficia con-

» tulit : ego quoque , si bene memor es, postquam regno,

wdivitiisque pollui , honori B. Jacobi & tibi non ingrata ex-

«titi : placeat Sanétitati tuae non auferre mihi Regnum
i>meum. Si paclum quod fuir inter me & te, me non ad-

«implevisse , & me tibi inimicam fuisse causaris , prout

»ipse jusseris , satisfaciam , ne per te caream regno meo.

«Ad hoc tribuam Ecclesiae B. Jacobi, & tibi honorem Lu~
vparice cum ipso Castello , honorem Ferraría cum ipso Cas-

»tello & Montana , ut habeam te mihi reconciliatum." His

preces etiam cum lacrymis addidit. Ceterum Episcopus, nec

precibus , nec promisis , nec lacrymis labefaétus, pro posse

suo se nullatenus á justitia exhorbitare affirmat. Vocat Gal-

laecix Proceres perjuros , quicumque Regi puero Gallaeciae

Regnum juraverint , si non adjuvent eum ad acquirendum, &
retinendum idem Regnum.

3 Verum enim vero , ut superius dixi , Galliciani

Comités fortunx , noftu veniunt ad Reginam , & qui mo-
do fuerant Regis pueri pollicentur Reginae auxilium suum.

Cives etiam Compostellse quos prardiftus Episcopus qui

noverat eos hujuscemodi esse , sibi juramento allexerat,

furtim adeunt Reginam , salutant eam : ex communi Con-
ventu Cleri & populi vocant eam Dñam. suam, pollicen-

tur auxilium se ei daturos , & Urbem Compostellse : ñeque

tamen ut verum fatear , hoc consilio omnium Compostel-

lanorum fiebat. Quidam de Civibus , quibus proditionis

lepra naturaliter ínsita erat, machinabantur talia : interea

Cives Compostellae adeunt EpiScopum , complures fraudu-

lento consilio , quidam forsitam bono animo , supplicant

ei & deprecantur eum obnixius , ut Regem puerum &
Co-
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Comitisam M. uxorem Comitis Petri pedagogi Regís com- At™<>

pellat exire cum equitatu suo Compostella. Si hoc fecerit

jurejurando asserunt unanimiter , adjuturos se Episcopurri

adversus omnes : utpote Dñum. suum. Porro Rex puer

cum praediéta Comitisa , munierat turres & palada Epis-

copi & Opus B. Jacobi non módica turba militum , & alus

quae necessaria erant : qnod Compostellani nimium formi-

dabant , & ideo quxdam clam machinabantur. Comes

quoque Petrus erat extra Civitatem cum exercitu mag-

no ut bellum iniret cum Regina. At ubi comperit dees-

se sibi auxüium Compostellx, & videt non paucos milites

convolasse ad Reginam , cesit : prsedi&us vero Episcopus

Canoniccrum & Compostellanorum precibus acquiescens

vix apud Regem puerum potuit obtinere , ut cum equi-

tatu suo egrederetur á Civitate. Egresso itaque Rege a

Civitate cum Comitisa & equitibus suis , & Episcopo ibi-

dem remanente cum quibusdam militibus & cum fami-

lia sua , Compostellani citius mittunt ad Reginam , inscio

Episcopo , ut maturet iré Compostellam. Veniunt tamen
ad Episcopum quidam de Ccmpostellanis , & hortantur eum,

ut cum Regina ineat fadera pacis. Alii moliuntur , ut Re-
gina ingressa Civitatem Episcopus tamqnam infestus ei,&
rebellis , expellatur , degradetur ,'& privetur honore B. Ja-

cobi. His molimentis intererant quidam de Civibus quos

etiam Episcopus habebat sibi familiares. Sed ut ait Boetius:

Nulla pestis efñciator ad nocendum
, quam familiaris ini-

micus.

4 Interea Regina cum magno exercitu equitum atque

peditum , ignorante Episcopo, venit Compostellam , &
quidam Compostella ni exeunt ei obvtam , orantes & de-

precantes , ut absque mora ingrediatur Civitatem: quod
ubi patefaftum est Episcopo , exercitus equitum atque pe-

ditum Reginx circumquaque apparuit. Comperit fidem

pro-
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HlSTOR. CoMPOST.
Anno proditorum , videt ñeque adesse sibi auxilium g ñeque pro-

4#
desse consilium. Quid faciat ? Videt Cíves , exceptis pau-
cis, esse sibi infestos y & quos credebat sui adjutores , &
secum unánimes , animadvertit summopere sibi esse adver-
sos , fortis tamen in adversis jubet muniri turres , & opus
B. Jacobi, ut saltem illic possit resistere hostibus. Tándem
Regina ingressa Compostellam , omnia quaecumque fuerant

Episcopi , ubicumque inveniri potuerunt , extra turres &
extra Ecclesiam , in praedam abeunt. Episcopus habetur re-

bellis , omnesque qui ei auxiliantur : minatur ei Regina at-

que Cives : minatur ei exercitus : dicítur de crastino in cras-

tinum se iré expugnatum & perditum eum & omnes qui

cum eo erant. Siquidem ut verum fatear ego , quia cum
eo eram , & timui , & malem esse Belvaci , eo tamen non
absenté. Quid diu ? Amicos ei inimicos t familiares infcs-

tissimos , Gallaseis populum adversum videbam. Interea ta-

men Comes M. & Fredenandus Joannis , & quídam pro-

cerum Reginas rogatu, ibant ad Episcopum , ut saltem mo-
do cum Regina pacem haberet , & cum ea non módica?

pacis foedera iniret. Illic nunc bella , & captionem mi-

nantur Episcopo , nunc preces & promissa referunt. Intes-

tini vero inimici summopere nituntur , ne Regina ineat pa-

cem cum Episcopo r & ut Episcopus honore suo privetur.

O quam pernitiosa res simulata amicitia! Quam laethale vul-

nus intestina inimicitia! Melius caventur jacula de- longin-

quo , quam de propinquo.

$ Tándem Episcopus coaélus vi , acquiescens consilio

procerum , & amicorum suorum , ut videt rem suam in

ardo positam, & complures amicorum ceterorumque re-

tro abiisse , refert nuntiis Reginse ea quae pacis sunt , &
amplius non differt foedera pacis. Ceterum quídam non

modicus scrupulus disturbat omnia. Fredenandus namque

Petrides filius Comitis P. Froylaz pedagogi Regis , auxi-

lio-
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lio pnediai Episcopi obsederat Castrum Luparis quod Atino

erat proprium Regime. Erat ille Fredenandus municeps

praediéti Episcopi 4 dederatque ei Episcopus in praestimo-

nium Bubriam , Ventosam , & Viniones + & médium Ínsu-

la de Laonia. Postquam itaque pullulaverat discordia Ín-

ter Episcopum & Regiriam , Fredenandus Petrides fultus

Episcopi potentia invaserat , & circumquaque depopulatus

fuerat Saliniensem terram. Prseterea fere per tres menses ob-

sederat Castrum Luparix , & saepius expugnaverat. Denique

nisi Regina maturasset venire in Galbsciarn , Castrum illud

jam coa&um erat ad deditionem , quod Regina molestius fe*-

rebat : nullo itaque modo volebat sibi reconcilian Episcopum,

nisi Episcopus reintegraret ei quae Fredenandus in Saliniensi

térra destruxerat, & rapuerat; ca propter diíFerebatur pla-

citum ínter eos*

De Tetro Priore , nepote 'Episcopi , <S? de Gundesindo fratre

ejus , & de conspiratione Compostellce. Cap. 11 o. .

andem consilio Consulum & Principum foedera pacis ín-

ter eos sancitasunt, restituía est forma prxteritx pacis. In-

terim quídam Civium ceteris potentiores quibus, ut supexius

dixi, erat sinistra mens in Episcopum , nec tamen quod prius?

moliti fuerant potuerant perduxisse ad affe&um , postquam

vident molimenta sua collapsa esse, ad aliud ánimos indu-

cunt. Commoventes enim populum
<, & conspirantes adver-

sus Episcopum , quosdam contribules Episcopi, videL P* ne-

potem ejus , Canonicum , & Priorem Ecclesise nostrae , &
Gundesindum fratrem ejus ejiciunt ab urbe, consentiente

Regina : dicebant namque consilio & instilationeeorum, Epis-

copum recesisse á Reginae, & sic in Galloecia discordiam exór-

tam fuisse. Ad hsec per G. qui fuerat villicus urbis multa
mala accidisse Civitati. Quibus ejeétis ad diminuendam po-

ten-
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Anno tentiam Episcopi , instinclu illorum quos dixi intestinos Epis-

copi inimicos , faciunt quamdam conspirationem
,
(i) quarn

vocant germanitatem. Ad hanc conspirationem confirman-

dam & corroborandam jungunt se omnes juramento , videli-

cet ut sibi invicem auxilientur adversus omnes homines , &
sibi unanimiter caveant & se tueantur , & si quis ab aliq uo

potente vel ab alio qui sit extra conspirationem illam dam-
num vel injuriam sustinuerit , alii cómplices opitulentur ei

pro posse suo. Adiciunt quoque multa alia quae mihi longum
est referre. Omnia autem molientes ad damnum Episcopi,

& ad confringendum poteatiam ejus , iilius conspirationis

Reginam Dñam. U. & Abbatisam fecere. Verurn illa postea

pro meritis ilios traétavit, & digaam retributionem suis com-
plicibus contulit , sicut in sequenti refertur.

E,

Quod Regina in Suberoso obsessa fuit. Cap. 1 1 r.

fo tempore Regina recesit Compostella , & adiit Tora-

niam , (2) ibi enim erat Gumesi Nuniz , qui favebat Regi pue-

ro , & rebellabat Reginae , pot^ns situ & munimine Castello-

rum, & multitudine equitum atque peditum : ubi cum Regina

vellet obsidere sibi rebelles , obsessa est ab qís. Goznes P.

pedagogus Regis & íufantisa Terasia sóror Reginae Dña. to-

tius Portugaliae cum-exercitu magno obsederé Reginam in Cas-

tro Suberoso. Sed Regina ascito exercitu suo evasit , &c rever-

sa est Compostellam. Redeunti , occurrunt ei quidam de Ci vi-

bus Compostellae, dicentes praedi&um Episcopum inimicum 6c

infestum Regina, & paélum quod fuerat inter eos fregisse,

& cetera quae obessent Episcopo. Hec autern omnia fleta

& inventa erant ab intestinis Episcopi inimicis , ut quod

prius

(1) Anno integro duravit conspiratio , ut ex cap. 113. discimus , n. 2.

(2) Al. Toroniam.
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prius effecisse non potuerant, saltem nunc efficerent. At Regi- Am*°

na ubi rediit Compostellam , & vidit quae sibi relata fuerant,

falsa & inveníitia; & illos habuit nugigerulos , & amplius illis

quasi proditoribus acquiescere noluit. Tándem apud Compos-
tellam parum commorans , Legionem reversa est.

De Conspirationibus Compostellce.

2 Xnterea praediéti conspiratores adjunéto sibi Clero, &
populo, quasi pro tuitione justitiae alios opprimunt, alios exal-

tant, renovant leges & plebiscita, assumunt sibi Dñium totius

urbis, palada destrmmt
,
quibusdam etiam mortem mhiantur:

Episcopus vero contemus sola umbra nominis, & pro tempore
cedens, quanquam non laudet opera & constlia eorum , non
tamsn vituperat : sufñcit ei vocari Dominus & de quibusdam
se coasuli ab his conspiratoribus , extra namque Civitatem

tantum domiaium solitum habebat. Ceterum in Civitate ñeque
res, ñeque' tempus exigebat, exercere Dñium. In tantum con-

valuerat proditorum conspirado! Quorum opera & consilia, sí

explicare velim
, prius me tempus quam copia desereret.

De bello faffio in Portu de Macertarta.

E3 JJiodem tempore Comes P. pedagogus Regís cum filiis

suis Veremudo, & Fredenando, & coadjutoribus suis, inquie-

tabat Compostellam , & crebros assultus in homines , & in pe-

cora faciebat, nunc prospere ei accidebat , nunc dabat terga

sagittis , sicut sunt vices bellorum : qualiter autem accíderit

ei in portu de Machanaria \ & quantum virorum, equorum,
armorum amisserit, longum est referri. Praediétus enim Epis-
copus qui in tempore pacis Ecclesiasticis negotiis operam da-

bat , ut vidit Civitatem súam , & quae circa sunt inquietari , &
depraedari, duxit opere pretium, honorem B. Jacóbi armis

Tom. XX. Ee tue-
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£ tueri. O quam difficile est ab intimis & ab exteris hostibus

sibi cavere ! Oportebat Episcopum assidue refraenare exter-

norum hostium audaciam , & providere á foveis familiarium:

hos autem voló silentio transiré , manibus quorum consilia,

& negotia Episcopi pertraétabantur , & á quibus Episcopus

prodebatur. Quippe Episcopus praeelegerat sibi quosdam
de Civitate, quos ipse ab ipsis cunabulis enutrierat , reli-

quosque cómplices precordiales suisque consiliis Íntimos. At
hi quidquid ab eo haurire poterant , ómnibus effluebat. Erant

enim pleni rimarum & Dño. suo pedicam praeparabant. Veris

quoque falsa adiciebant , & ut Clerum & populum in odium
Episcopi commoverent, Episcopum infinito odio habere Cle-

rum & populum ajebant. Proh nefas ! Quos Episcopus ab

ipsis cunabulis educaverat, quos beneficiis & honoribus di-

taverat
, quos paterno amore dilexerat, quos praecordialis-

simos sibi fecerat, hi eum iré perditum summopere desi-

derant. Episcopus tamen quia noverat mores quorumdam
Gallicianorum

, jurejurando illos sibi astrinxerat. Sed scrip-

tum est : Qui nocet , noceat adhuc , & qui sordescit sordes-

cat , & Sandius sanElificetur. Quid autem his immorer?

Exitus aéta probat. Interim prsetaxati proditores crebro

legationes mittunt Reginae , dicentes Episcopum subdolum

Reginae , infestum inimicis Reginae adhaerere , & ejus ami-

cos opprimere. Ceterum Episcopus , licet non modicam
horum partem praesciret , . circa omnes benevolus, ómnibus

affabilis, lapsorum consolator, pauperum pro posse adju-

tor , intra se dicebat :.8ustinebo iram Dei quam merui,

doñee justificet causam meam.

• - -

De Fuga Comitis P. & de gestis conspiratorum.

4 V^irca id tempus prsediétus Comes P. adibat cum
cquitatu suo quoddam Castellum suum , yidelicet S. Joanr-

nem
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nem de Pena Cornaria, transiens per confinia terrae B. Ja-

Atino

,. ~ .

.

. 1116.
cobi : quod nt compertum est EpiSQopo , convocato exercitu

suo, Comitem insequitur, & eum in fugam per montes De-

ció? coegit. Episcopus nimirum exteros hostes percutiebat

duplici gladio, spirituali scilicet & materiali , & ad tuitio-

nem patriae suae totus anhelabat, fortis equidem in adversis.

Ut enim de cetero sileam , adversarii & deprxdatores ci-

vitatis & provincias S. Jacobi quotidie in Ecclesia ejusdem

Apostoli spirituali gladio percutiebantur , quod eorum áni-

mos admodum enervabat. Sic & sic Episcopus super hosti-

bus triumphans , & suos protegeré , & adversarios expug-

nare nitebatur : verumtamen proditoribus Compostellas sus-

peétus habebatur. Cum enim Episcopus tanto affe&u dili-

geret Regem puerum , & inter Episcopum & Comitem Pe-

trum fuissent tantas amicitiae: vix credebatur Episcopum ex

animo adversari Regi, & Comiti. Ob hoc Episcopus non exer^

cendo odium in eos, sed sua protegendo , & partem Reginas

tuendo , acrius hostes opprimebat : nec tamen hoc reí in

laudem surgebát á proditoribus : quippe quidquid prudentias

in eo erat, quidquid boni ab eo fiebat, ab eis clam more
populi depravabatur. Eo tempore nimirum pars Episcopi in

Compostellana urbe á proditionis complicibus in tantum in-

feriórabatur , quod ñeque praecipere, ñeque disponere suurrí

erat. Quidam ex familiaribus & proditoribus Episcopi qua-

que die Clerum & populum in conventual absenté Episcopo

vocabant, leges & judicia pertradabant , & debilitabant pro

posse partem Episcopi, dicentes se pro libértate anhelare,

hos alliciebant sibi juramento , alios muneribus , alios minis.

Praeterea jus Episcopi ipsi vel minuebant , vel sibi retinebant.

Heu miseri , juramenti quod bis vel ter Episcopo pro fide-

litate & homagio fecerant , penitus immemores erant ! Sed
si quis parti Episcopi forte favebat , aut latere , aut ori suo

silentium imponere , eum oportebat, quippe proditorum ar-

Ee 2 gu-
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"fíw? gumentis , eorumdem pollicitis Cleri & populi multitudo

fere tota ab Episcopo divisa erat. Episcopus autem in pala^

tio suo quasi in latebris , statutis eorum nec contradicere,

aec petitioni eorum, si quid á se peterent, obviare aude-

bat. Panem suum cum silentio comedebat , quod rnensis

ejus apponebatur , prius emebatur in foro á famulis suis.

Vix aliquis ei obsequi , vix aliquis eum comitari : experto

credendum est, vidi , & testimonium perhibeo, vasa Epis-

copi , & vestes pro cibis opignerari saepius : nihil juris , ni-

hil famulatus fere erat ei in Civitate. Omnia possidebant,

ómnibus imperabant cómplices proditionis.

$ Quadam die Clero & populo vocato in conventum

quídam ex proditoribus suis habuit sermonem more suo ad

populum , & ita omnes commovit in Episcopum
,
quod Epis-

copi palatia pene obruta sunt funditus, quorum palatiorum

pars jam desíruda fuerat. Argumentis illorum complicum

prxdidus ipse pessimus exigebat honorem, atque Ecclesiae